Thậm chí, nếu so với chùa
Báo Ân (Vĩnh Phúc) xây dựng năm 1210 thì chùa Bảo
Ninh Sùng Phúc có niên đại sớm hơn 103 năm. Căn cứ

1 Địa danh Chiêm Hóa thời Đinh, Lê, Lý, Trần gọi là châu
Vị Long. Thời Thuộc Minh đổi thành châu Đại Nam. Năm
Minh Mệnh thứ 14 (1883) đổi thành châu Chiêm Hóa. Năm
1944 châu Chiêm Hóa tách thành huyện Hàm Yên và Na
Hang.

vào dấu vết nền móng, có thể khẳng định chùa có lối

kiến trúc tương đối lớn. Chùa xây dựng bằng gỗ quý,

mái chùa lợp bằng ngói (ngói sen, ngói mũi hài, ngói lá

đề)2, mặt chính hướng Nam trông ra cánh đồng và dòng

Nhờ đó Hà Di Khánh được
giữ chức tả đại liêu ban, được nhà Lý gả công chúa
Khâm Thánh, ông trở thành phò mã.

3 Lý Thừa Ân là quan văn dưới thời nhà Lý. không rõ năm
sinh, năm mất của ông. Đương thời, ông làm đến Triều
thỉnh đại phu, thượng thư, viên ngoại lang, năm Nhâm Tý
1132, đời Lý Thần Tông, ông có đi sứ nhà Tống.

Sau đây xin đánh giá một số giá trị lịch sử - văn hóa
của văn bia Bảo Ninh Sùng Phúc tự bi như sau:

Thứ nhất: Nội dung văn bia đã phản ánh đúng tình
hình phát triển của Đạo Phật ở thời nhà Lý, việc triều
đình quan tâm mở mang chùa Phật.